
 

 

 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE AGRO-AMBIENTALI E TERRITORIALI 
DEPARTMENT OF AGRO-ENVIRONMENTAL  AND TERRITORIAL 
SCIENCES 
 

D.D. n. 91 del 21 giugno 2022 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO 

VISTA la delibera della Giunta di Dipartimento 07/06/2022, di attivazione della procedura 
per l’individuazione di n. 6 prestatori d’opera a cui affidare un contratto di 
collaborazione di natura occasionale, il cui incarico prevede: “Consulenza tecnico 

specialistica per la realizzazione di un’indagine campionaria delle aziende 

olivicole pugliesi, volta a rilevare le preferenze degli olivicoltori rispetto alla 
possibilità di adottare soluzioni circolari nelle pratiche agricole.” Nell’ambito 
della collaborazione dovranno essere somministrati questionari agli 
imprenditori agricoli operanti sul territorio pugliese. Saranno raccolte 
informazioni riguardanti la struttura aziendale, le caratteristiche socio-

demografiche del conducente, i dati economici delle attività aziendali, nonché 
le intenzioni espresse dagli olivicoltori rispetto l’adozione di soluzioni circolari 
nelle pratiche agricole. I dati dovranno essere inseriti in un database digitale.  
Saranno realizzate interviste dirette ai responsabili/conducenti di aziende 
agricole seguendo un piano di campionamento che massimizzi la 
rappresentatività dell’universo delle aziende olivicole con particolare 
riferimento all’areale di produzione nord-barese interessando le province di 
Bari, BAT e Foggia, così individuato: 

 Blocco I: numero di osservazioni di 25  

 Blocco II: numero di osservazioni di 38  

 Blocco III: numero di osservazioni di 40  

 Blocco IV: numero di osservazioni di 50 

 Blocco V: numero di osservazioni di 50 

 Blocco VI: numero di osservazioni di 50” 
nell’ambito del progetto di ricerca dal titolo: “Prin 2017 DRASTIC (DRIVING THE 
ITALIAN AGRI-FOOD SYSTEM INTO A CIRCULAR ECONOMY MODEL)” finanziato 
con fondi “MIUR”, di cui è Responsabile Scientifico il Prof. Giacomo Giannoccaro; 

PRESO ATTO  della dichiarazione con cui il Prof. Giacomo Giannoccaro, Responsabile Scientifico, 
ha motivato l’impossibilità di far fronte alle specifiche esigenze dei progetti con il 

personale a disposizione presso la propria unità di ricerca; 
VISTA l’indagine conoscitiva delle figure professionali esistenti all’interno dell’Università in 

relazione agli incarichi di cui si propone l’affidamento, pubblicata in data 
08/06/2022 sul sito WEB di questa Università: 
http://reclutamento.ict.uniba.it/bandi-di-lavoro; 

 

DECRETA 

1. Che l’oggetto dell’incarico proposto consiste in attività di collaborazione altamente qualificata; 

2. Che all’interno dell’Università non sono presenti unità di personale che, secondo la qualifica del 
livello di appartenenza, siano in grado di eseguire la prestazione costituente l’oggetto 
dell’incarico; 

3. Che si procede alla emanazione di n. 4 Bandi di selezione pubblica per titoli e colloquio, per il 

conferimento di n. 6 incarichi di collaborazione di natura occasionale, della durata di mesi 2 
(due) ognuno, da stipulare con laureati. 

 

Bari, 21/06/2022 

 

F.to IL DIRETTORE 

Prof. Giovanni Sanesi 

http://reclutamento.ict.uniba.it/bandi-di-lavoro

